	FICHA TÉCNICA	Código: FT 057
		Revisão: 07
	BISCOITO LAMINADO SABOR LEITE	Data: 25/01/2024
		Página: 1 de 3

1. NOME DO PRODUTO: Biscoito Sabor Leite

Tipo: Laminado

Marca: Renata

Peso líquido: 170 g e 360 g

2. Nº DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE

Dispensado de registro no M.S.

3. IDENTIFICAÇÃO DA EMPRESA FABRICANTE

Pastifício Selmi S/A

Unidade Sumaré:

Avenida Renato Selmi, 185 – Bairro Parque da Amizade (Nova Veneza)

Sumaré – SP – Brasil – CEP: 13177-355

CNPJ: 46.025.722/0001- 00 – IE: 671.080.633-119

Unidade Rolândia:

Av Hungria, 2.200 – Bairro Manoel Muller

Rolândia – PR – Brasil - CEP: 86601-770


CNPJ: 46.025.722/0027-30 – IE: 90.542.091-74

4. COMPONENTES DO PRODUTO, INCLUSIVE OS NOMES, TIPO E CÓDIGO DOS ADITIVOS, CASO UTILIZADOS

Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal, amido de milho, açúcar invertido, soro de leite, sal, fermento químico (bicarbonato de amônio, bicarbonato de sódio e pirofosfato ácido de sódio), emulsificante lecitina de soja, melhorador de farinha protease e metabissulfito de sódio e aromatizantes. **CONTÉM LACTOSE. CONTEM GLÚTEN. ALÉRGICOS: CONTÉM DERIVADOS DE TRIGO, DE LEITE E DE SOJA. PODE CONTER CENTEIO, AVEIA, CEVADA E TRITICALE.**

Para o item 170g:

INFORMAÇÃO NUTRICIONAL			
Porções por embalagem: 6			
Porção: 30 g (5,5 unidades)			
	100g	30g	%VD*
Valor Energético (kcal)	444	133	7
Carboidratos (g)	76	23	8
Açúcares totais (g)	23	6,9	
Açúcares adicionados (g)	21	6,3	13
Proteínas (g)	9,2	2,8	6
Gorduras totais (g)	11	3,3	5
Gorduras saturadas (g)	5,5	1,7	8
Gorduras trans (g)	0	0	0
Fibra alimentares (g)	1,5	0,5	2
Sódio (mg)	335	101	5
*Percentual de valores diários fornecidos pela porção.			

	FICHA TÉCNICA	Código: FT 057
		Revisão: 07
		Data: 25/01/2024
	BISCOITO LAMINADO SABOR LEITE	Página: 2 de 3

Para o item 360g:

INFORMAÇÃO NUTRICIONAL			
Porções por embalagem: 12			
Porção: 30 g (5,5 unidades)			
	100g	30g	%VD*
Valor Energético (kcal)	444	133	7
Carboidratos (g)	76	23	8
Açúcares totais (g)	23	6,9	
Açúcares adicionados (g)	21	6,3	13
Proteínas (g)	9,2	2,8	6
Gorduras totais (g)	11	3,3	5
Gorduras saturadas (g)	5,5	1,7	8
Gorduras trans (g)	0	0	0
Fibra alimentares (g)	1,5	0,5	2
Sódio (mg)	335	101	5
*Percentual de valores diários fornecidos pela porção.			

5. PRAZO DE VALIDADE

12 meses

6. MODO DE CONSERVAÇÃO

Mantenha o produto em lugar limpo, seco e afastado do chão. Evite exposição ao sol. Depois de aberto, feche as bordas da embalagem ou coloque em recipiente fechado.

7. OUTRAS INFORMAÇÕES



Alto em açúcar adicionado

8. DADOS DA EMBALAGEM

• Tipo de embalagem:

170 g


Primária: Filme laminado metalizado com impressão

Secundária: Caixa de papelão ondulado

360 g

Primária: Filme monocamada transparente sem impressão

Secundária: Filme monocamada transparente com impressão

	FICHA TÉCNICA	Código: FT 057
		Revisão: 07
		Data: 25/01/2024
	BISCOITO LAMINADO SABOR LEITE	Página: 3 de 3

Terciária: Caixa de papelão ondulado

• **Quantidade de produtos por fardo/caixa:**

30 pacotes de 170 g

20 pacotes de 360 g

9. APROVAÇÕES

Davi Almeida Nogueira
Responsável Técnico
CREA: 5060333041

Ricardo Oliveira Selmi
Diretor Presidente
CREA: 505.606/D

10. HISTÓRICO DE REVISÕES

Revisão	Data	Histórico de Revisões	Responsável
00	16/01/2014	Emissão Inicial	Daniela Dragoneti
01	20/10/2016	Inclusão de Alérgicos	Daniela Dragoneti
02	25/05/2017	Alteração de layout	Daniela Dragoneti
03	19/12/2018	Atualização do endereço, inclusão de Lactose no item 4 e correções no item 8 embalagem de 360g.	Natalie Passeri
04	08/01/2021	Atualização dos ingredientes, alergênicos, tabela nutricional e dados da embalagem	Taciana M. J. Fabricio
05	10/09/2021	Atualização da lista de ingredientes	Júlia Bortolozo
06	13/09/2023	Alteração da Lista de Ingredientes, Declaração de Alergênicos, Tabela Nutricional e atualização do endereço Selmi Sumaré	Elisângela Lacerda
07	25/01/2024	Alteração no peso líquido (de 200g para 170g) e atualização da tabela nutricional do item 170g.	Elisângela Lacerda